между требованиями МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28, касающимися продажи или взноса активов
в ассоциированную организацию или совместное предприятие инвестором.

Ожидается, что поправки не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Учреждения.

5 Пересчет и реклассификация сравнительной информации

Исправления ошибок предшествующих периодов

В процессе составления финансовой отчетности Учреждения за 2024 год были исправлены ошибки
предыдущих лет при начислении резервов по отпускам и произведена реклассификация некоторых
статей Отчета о финансовом положении за 2023 год.

В связи с этим, с целью наиболее корректного представления финансовой отчетности Учреждение
выполнило пересчет сравнительной информации, с отражением корректировок нераспределенной
прибыли (убытка) на начало 2023 года. Результат пересчета представлен ниже:

19

Учреждение «Esil University»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.

__________________________________ im fu a e j

Влияние на Отчет о финансовом положении на 01 января 2023 г.

До пересчета Корректировка Пересчитано
Краткосрочные оценочные обязательства
по отпускам

75 634 56 705 132 339

Нераспределенный доход (непокрытый
убыток) прошлых лет

101 725 (56 705) 45 020

Итого 177 359 - 177 359

Реклассификация статей Отчета о финансовом положении на 31 декабря 2023 г.

До пересчета Корректировка Пересчитано
Торговая и прочая дебиторская
задолженность

379 665 7 653 387 318

Предоплата по налогам, кроме
корпоративного подоходного налога

“ 80 80

Авансы уплаченные и предоплата 75 072 36 75 108
Задолженность по налогам, кроме
корпоративного подоходного налога

(13 681) (80) (13 761)

Торговая и прочая кредиторская
задолженность

(83 983) (85) (84 068)

Обязательства по договору (719 961) (7 604) (727 565)
Краткосрочные оценочные обязательства
по отпускам

(31 622) (56 705) (88 327)

Нераспределенный доход (непокрытый
убыток) прошлых лет

(102 935) 56 705 (46 230)

Итого (497 445) - (497 445)

6 Денежные средства

По состоянию на 31 декабря денежные средства включали:
31.12.2024 31.12.2023

Денежные средства на текущих банковских счетах в тенге 1 713 6 632
Итого 1 713 6 632

Денежные средства, представленные выше, не содержат ограничения в их использовании или в
качестве обеспечения каких-либо долгосрочных гарантий. Руководство Компании уверено, что
справедливая стоимость ее денежных средств и эквивалентов равна их вышеуказанным балансовым
стоимостям.

7 Депозиты в банках

По состоянию на 31 декабря депозиты в банках включали:
31.12.2024 31.12.2023

АО «ForteBank» 545 341 264 382